patri pro nobis; ET DATASUBI ILLI INCENSA MUL  
 TA. UT DARET DE ORATIONIB; SCORU OMNIU  
 SUPER ALTARE AUREU. QUOD E ANTE THRONU.  
 DEORATIONIB; SCORU optulit incensa. ipsi eni  
 legauit acta preces suas dicens. Dirigatur  
 oratio mea sicut incensu in conspectu tuo.  
 accepisse autē de orationib; scoru id dicitur.  
 et obtulisse. quia p ipsu. omniu possunt preces  
 ad dñm suauiter puenire. ET ASCENDIT FU  
 MIS INCENSORU DEORATIONIB; SCORU DE  
 MANU ANGELI CORAM DO. Xpo dño se hosti  
 a suauitatis offerente. compunctio cordis  
 scoru acceptabilis facta e. quae ab igne nascens  
 intima sicut fumus solet excitare lacrimas.  
 ET ACCEPIT ANGELUS TURIBULU ET IMPLE  
 VIT ILLUD DE IGNE ALTARIS. Bene turibu  
 lu igne plenu inducit. non eni ad men  
 sura dat ds spm. quod pprie de xpi humili  
 tate nouimus adimpletu. in quo habitat

omnis plenitudo diuinitatis corporaliter  
 ET MISIT INTER RAM. Sic et dñs in euange  
 lio igne inquit ueni mittere intertā; ET FAC  
 IA SUNT TONITRUA ET UOCES ET FULGORA  
 ET TERRAE MOTUS. Tonitrua comminaci  
 ones supna. et uoces exortationib. et fulgo  
 re miraculoru terra mouit. quib. da uise  
 querab. his dicentib. bonus e. illis aute non  
 sed seducit turbas. ET SEPTEM ANGELI QUI  
 HABEBANT SEPTEM TUBAS. PARAUERUNT SE UT  
 TUBA CANERENT. Ecce septiformi spū inflā  
 mata. se ad p̄dicandū fiducialiter prepara  
 uit; Gloria secti tubis caelestib. quasi muros hie  
 richo de uictura; nā et illa. uii dierū circuitio.  
 totū ecclē tempus insinuat. XII ET PRIMUS  
 ANGELUS TUBA CECIDIT.

*Opus notabile  
 VIII, 7*

ET ACCESSERUNT AD EUM PHARISEI ET  
 TEMPTANTES EUM. ET DICENTES. SILICET HO  
 MINI DIMITTERE UXOREM SUAM. QUACUMQUE  
 EX CAUSA.

*Matthaeus XIX*

*3*

*Commentar de Reba*

*cus Maurus*

RE *hinc notanda mentium distantia in turbis phariseis.*  
 Haec conueniunt in doctantur. et suscipiuntur infirmis  
 sicut euangelista matheus aperte commemorat. illuc  
 cedunt ut saluatorem ac doctorem ueritatis temptando  
 decipiant. Neque hoc mirandum. Nam bas deuotio pie

• *H. tunc illos stimulus addidit luonis. Interrogante ergo eum*  
 utrum licet homini dimittere uxorem suam quolibet cau  
 sa ut quis in uoluntate teneant sillogismo. et quodcumq.  
 responderit. captionem patiatur. Si dixerit dimitten  
 dam eē uxorem qualibet causa et ducenda salua. pudi  
 citiaq. predicator sibi uidebitur docere contraria. Si au  
 tem responderit. non omnem ob causam debere dimit  
 ti. quasi sacilegus tenebitur. et aduersus doctrinā  
 mosi facere. ac permosen dñ. Igitur dñs sic responsionē  
 temperat. ut decipulam transeat. scripturam seām

adducens in testimonium. et naturale legē. Primamq. dī sen-  
tentiam secundo opponens. qui non uoluntate dī. sed pre-  
cantium necessitate concessa est.

QUI RESPONDENS. AIT EIS. NON LEGISTIS QUIA  
QUI FECIT AB INITIO MASCULUM ET FEMINAM FECIT EOS;

**H.** Hoc in exordio geneseos scriptum ē. Dicendo autē mas-  
culum et femina. ostendit secunda uitanda ēē conugia  
Non enim ait masculos et feminas. quod ex priorum repu-  
dio quaerebatur. sed masculum et feminum. ut unus  
coniugii consortia necerentur.

ET DIXIT. PROPTER HOC DIMITTET HOMO PATREM  
ET MATREM. ET ADHEREBIT UXORIS UAE.

Signanter autē simuliter uxoris uae. non uxoris uae.  
ETERUNT DUO IN CARNE UNA. ITAQUE IAM  
NON SUNT DUO. SECUNDA CARO.

**P.** Praemium nuptiarū. ex duob. unam carnē fieri. casta

**H.** casta uncta spiritui. unus efficitur spiritus. Omni po-  
tenti dī actum ē. aeterno et salubri consilio. ut portio-  
nem sui corporis uir amplecteretur in femina. nec ase-

putaret eē diuersum. quod de se cognosceret fabricatum.

QUOD ERGO D'S CONIUNXIT. HOMO N̄ SEPARET.

**H.** Quod ergo d's coniunxit. unam faciendo carnem. uir et fe-  
mine. hanc homo non potest separare. nisi forte solus d's.  
homo separat. quando ob desiderium secunde uxoris  
primam dimittimus. D's separat qui et coniunxit.  
quando ex consensu propter seruitutē dī eo quod tempus  
uiangusto sit. sic habemus uxores quas non habentes.  
DICUNT ILLI. QUOD ERGO MOYSES MANDAVIT DARI  
LIBELLUM REPUDIII ET DIMITTERE.

**A.** perunt calumniam quam parauerant. Et certe  
dñs non propriam sententiam protulerat sed ueteris  
historie. et mandatorum fuerat recordatus d's.

AIT ILLUS. QUONIAM MOYSES ADDURIT IAM COR-  
DIS VESTRI. PERMISIT UOBIS DIMITTERE UXORES  
UESTRAS. AB INITIO AUTEM FUIT SIC.

**Q.** Quod dicit istiusmodi est. Numquid d's potest sibi eē  
contrarius. ut aliud ante uissent. et sententiā suam mo-  
uo frangat. imperio. Non ita sentiendum ē. Sed cum

152  
uideret moyses opt̄ desiderium secundarū coniugum. que  
uel ditiores uel pulchriores uel uiuiores essent. prima uxore  
res aut interfici. aut malam uitā ducere. maluit indul  
gere discordiam. quā odia et homicidia p̄seuerare. Simul  
q̄. considera quod dixit p̄pter duritiā cordis ur̄i non p̄  
misit d̄s uobis sed moyses. ut iuxta aptum consilium  
s̄i hominis non imperium d̄i. DICO AUTEM UOBIS.  
QUI CUMQ; DIMISERIT UXOREM SUAM NISI FORNICA  
TIONEM. ET ALIAM DUXERIT. MECHATUR. ET QUI DIMIS  
SAM DUXERIT. MECHATUR.

**S**ola fornicatio ē. que uxori suū affectum. innocū  
illi unam carnem in alteram diuisit. et se fornicatione  
separauit a marito. non debet teneri. ne uirum quo  
que sub maledicto faciat. dicente scriptura. Qui adul  
teram tenet. stultus et impius ē. Igitur ubi cumq;  
ē. fornicatio et fornicationis suspicio. libere uxori di  
mittitur. Et qui a poterat. accidere. ut aliquis calum  
niam faceret innocenti. et ob secundam copulam nup  
tiarum ueteri crimini impingeret. sic priorem

153  
dimittere iubetur uxorem. ut secundam primā aut ui  
uente non habeat. Qd̄ enim dicit. tale ē. Si non propt̄  
libidinem sed propter iniuriam dimittis uxorem. quare  
expertus infelices priores nuptias nouarum te inmittis  
periculo. Nec non quia poterat euenire. ut iuxta eandē  
legem uxor quoq; marito daret repudium. eadem cau  
tella praecipitur. ne secundum accipiat uirum. Et qua  
meretrix et que semel fuerat adultera opprobrium non  
timebat. secundop̄cipitur uir. quod sitalem duxerit.

**R.** sub adulterio crimine sit. Una ergo solummodo carnalis  
ē. causa idē fornicatio. una spiritalis. hoc ē timor d̄i. ut  
uxor dimittatur. sicut multi religionis causa fecisse legun  
tur. Nulla autem causa ē. dilege p̄scripta. ut uiuente  
eaque relicta est. alia ducatur. DICUNT EI DISCIPULI  
EIUS. SI TAUS EST CAUSA HOMINI CUM UXORE.  
NON EXPEDIT NUBERE.

**H.** C̄raue pondus uxorum ē. si excepta causa fornicatio  
nisi ea non licet dimittere. Quidem in stemulenta  
fuerit. si uacunda si malis morib. Si luxuria. Si gulosia.

Suaga. Suuratrix et maledica tenenda erit huius modi.  
Uolumus nolumus sustinenda. Cum enim essemus liberi.  
uoluntate nos subiecimus seruituti. Uidentes ergo apti  
graue uxori iugum. pferunt motu animi siue dicunt. Si  
nae causa homini cum uxore. non expedit nubere.

QUI DIXIT. NON OMNES CAPIUNT UERBUM ISTUD.  
SED QUIBUS DATUM EST.

Nemo putet sub hoc uerbo uel factum uel fortuna intro  
ducti. quod his sint uirgines quibus ad dō datum sit. aut  
quos ad hoc casus ad adduxerit. Sed his dictum. ē qui  
petierunt. qui uoluerunt. qui ut acciperent laborauerunt.  
Omni enim petenti dabitur. et querens inueniet. et pul  
santi aperietur. SUNT ENIM EUNUCHI. QUIDEMA  
TRI SUUTERO SIC NATI SUNT. ET SUNT EUNUCHI  
CHI QUI SE IPSOS CASTRAUERUNT PROPTER REG  
NUM CAELORUM.

**T**riplese. genus eunuchorum. duorum carnalium. et tertium  
spiritale. Alii sunt quid ex utero matris sic nascuntur.  
alii uel quos captiuitate faciunt uel deliciae matronales.

Tertii sunt qui se ipso castrauerunt propter regnum celorum.  
Et qui cum possent esse uiri. propter christum eunuchi fiunt.  
Istis promittitur premium. Superioribus autem quibus  
castimonie necessitas non uoluntas inest. nihilomino  
debetur. Possimus et aliter dicere. Eunuchi sunt ex  
matris utero qui sunt frigidi oris. nature. nec libidi  
nem appetentes. Et alii qui ex hominibus fiunt. quos  
aut philosophi faciunt. aut propter idolorum cultum  
emoluntur in feminas. et per suasionem hereticam imu  
lant castitatem. ut mentiantur religionis ueritatem.  
Sed nullus eorum consequitur regnum celorum.  
nisi qui se propter christum castrauerit. Unde in fert.  
QUI POTEST CAPERE CAPIAT.

**U**t unusquisque consideret uires suas. utrum possit uirgi  
nalia et pudicitiae implere precepta. Per se enim cas  
titas blanda est. et quemlibet ad se alliciens. Sed con  
siderande uires sunt. ut qui potest capere capiat. Qua  
si hortantis domini uox est. et milites suos ad pudicitiae premium con  
citantis. Qui potest capere capiat. Qui potest pugnare pugnet.

superet ac triumphet;

Lucas I 26

In mense autem sexto. Missus est angelus gabriel ad eum. Ideo angeli priuatis nominibus censentur. ut signetur prouocabula. etiam in operatione quid ualeant. Neque enim in illa secula ciuitate quam de uisione omnipotentis plena scientia proficit. ideo propria nomina sortentur. necorum persone sine nominibus fieri non possint. sed eum ad nos ad nos aliquid ministraturi ueniunt. apud nos etiam nomina ministratus trahunt. Ad mariam ergo gabriel mittitur quidam similitudo nominatur. Illum qui penitus a re ueniebat. qui ad debellandas aeras potestates humilis apparere dignatus est. de quo per psalmistam dicit dominus fortis et potens. Per diem ergo similitudinem nunciandum erat qui uirtutum dominus in prelio. contra potestates aeras. ad bella ueniebat. Mensem autem sextum martium intellege. cui uicesimo et quinto die dominus noster et conceptus traditur et passus. sicut et uicesimo quinto die decembris est natus. Quod si uel hoc die aequinoctium uernale ut nonnulli.

arbitrantur. tunc solstitium brumale fieri. credam. conuenit itaque cum lucis incremento concipi uel nasci eum qui illuminat omnem hominem uentem in mundum. At si quis ante dominice natiuitatis et conceptionis tempus. lucem. et crescere. uel tenebras superare. conuicere. dicimus et nos quia et iohannes tunc ante faciem aduentus eius. regnum celorum. euangelizabat. et nunc quoque predicatoribus. imperatur. Inter facite et qui ascendit super cur autem et iohannes circa equinoctium autumnale conceptus. Circa solstitium estiuale sit natus. docet ipse. qui uel ex sua uel ex ueteris testamenti. ut multi autumant. persona loquitur. Illum oportet crescere. me autem minui. **DE IUDICIO NINE**  
**Legimus in prophetis cum iniue ciuitati subuersio VITARUM.**  
 diuinitus immineret. et iuxta sententiam dei destruendi illum tempus ingrueret. Consistentes in ea aliud non habuisse presidium. nisi ut abiectis copiosis epulis. ieiunium continuatum

susciperent et diuitiarum ambitione sepe ista  
humilitate se paupertatis induerent.

Scilicet ut exinde remedium pepererent.

Unde his perditio contingebat. hoc est ut

iram diuinitatis quam luxuriando pro

uocauerant. abstinento lenirent. et offen

sam quam in eos supbia contraxerat

humilitas mitigaret. Dicitur enim in illa

tribulatione. ipse rex deposita imperiali

purpura regali ambitione submota

membris sua cilicio precinxisse. atq; in sacco

se diebus ac noctibus uolutasse.

Ieiunemus ergo. ut inimicos nostros cum

abstinentia uincamus.

**NEP̄LA NICOLAI PONTIFICIS ROMANI;** *744 + 879*

**N**icolaus seruus seruorum dī. reuerentissimo et scissi

mo confratri nro karolo archiepo. eiusq; suffraga

neis. alfrido. salomoni. hitigrimo. thiodrico. gun

toni. zebhardo. Arn. uuitgario. egiberto. reueren

tissimis epis. atq; grimato. egilberhto. thiotonia

malj. Adalgario. religiosi et uenerabilibus abbatib;

Diuinorum fulgentes dogmatum diffinitiones

scientie sacrosedis nre aluo procedunt. semperq; de

scendunt. quia rectitudinis et equitatis species

gignere nouit. et instituta dilectionis disponere

ac demonstrare; pacis enim atq; iusticie amatrix

cognoscitur. et benignitatis amica. Cuius con

suetudine fulti atq; industria. ur̄be rectitudinis api

ces destinauimus. rectitudinis fundentes dulcedine.

et probabili sanctione ornatos. cum ab bonis causa

de quo festis ur̄a presentia. episcoporu subtili in

quisitione examinare decreuimus. ut de ea cer

titudinis per uos maluissimus scire cognitionem.

In salomone quippe ep̄m. nec criminis neq; facinoris senten-  
 tiam ceste protulimus. nisi ut commissam sibi a dño plebē  
 sicut audieramus. non constringeret iuramentis. Cpta ue-  
 ro quā uobis quasi a nobis missam grimoldus obtulit abbas.  
 Numquam nr̄o est serinio scripta. neq; a nobis edita. neq;  
 a nr̄a sede directa. sed omnimodis falsitatis argumento plena  
 et mendacii constructa demonstratur tenore; En quia abbo-  
 nis iam dicti causam atq; intentionem. sec̄dm nr̄e institutio-  
 nis deliberationem. synodali examinatione inquirere. stu-  
 distis. nobisq; gestis rei ueritatē significastis. in gentes ur̄g-  
 azimus beattitudinis gratias. et quia tante claritatis erga sedem  
 poloꝝ clauigeri habetis deuotionē ouantes. ur̄am sp̄italib; ul-  
 nis amplectimur almitatē; Et quia ipsi abboni ueridicis  
 ut festis testibus in ur̄o consilio comprobatum est. qd̄ contra  
 sacerorum canonū sanctiones uxorem accipere presumpsisset.  
 in quaſta etiā generatione sibi copulasset. sanctimus et  
 apostolica promulgatione decernimus. huius in faustū coniu-  
 gii omnimodis copula dissoluitur. quia proprie consan-  
 guinitatis et cognationis demonstratur atq; cognoscitur ee;

Et hoc uobis interrogantibus statuimus. Ut nulli liceat xp̄iano  
 de propria consanguinitate siue cognatione uxore accipere. usq;  
 dum generatio reconducitur. cognoscitur. aut memoria retinetur;  
 Lactamur autem ur̄amq; laudamus industrie obseruantia; quia  
 in hac re beatissimoꝝ antecessorū nr̄oꝝ. gregoriꝝ. et zacharię.  
 pontificum. hactenus in ur̄is partocchus. ut ur̄is protulistis in li-  
 teris. obseruando tenetis; Dixistis enim in quota generatione sibi  
 fideles iungantur. nos autem generationum in hac re numerū  
 n̄ definimus. sed ut supra retulimus incunctanter obseruare  
 monemus; Sacerdotes uero si in fornicationis ceciderint laque-  
 um et criminis. et manifestus siue ostensus fuerit actus sacerdo-  
 tiꝝ. non possunt habere honorem. sec̄dm canonicę institutionis  
 auctoritatem; Sacerdotes illi qui in crimine fornicationis  
 fuerint accusati. et crimen illis non fuerit approbatum. aut ipsi  
 non manifestaerint. Quid aliud agendum est. nisi quod in no-  
 ce cesariensis sc̄j concilij capitulo legitur ac demonstratur.  
 Tamen si ipsi iuramento se uoluerint purificare. licentiā habe-  
 ant; similiter autem et diaconi si fuerint accusati p̄agant; femine  
 scilicet que sacrosunt uelamine consecrate. si fuerint quod nolunt

fornicate. uel amē deponere non presumant. sed poenitentiae iugo submisse. summō pere deestare festinent. ut ad indulgentiae et remissionis ualeant gratiam puenire; De patriciis et fricidis precipimus. ut per unius anni circulum. ante fores basilice orantes dñi clementiā perseuerent; Completo uero anni circulo. introducantur eccliam. tamen inter audientes. usq; dum unius anni spacium finitur. stent cum admissa & sollemnina uel alia sacra audire officia uenerint. His ita peractis. si poenitentiae fructus in eis conspiciunt. corporis et sanguinis dñi nri ihu xpi participes fiant. ut desperantis non induentur a lignis. carnem non manducant omnib; dieb; uite illorum; Uinum atq; pulmentū sumere non presumant. nisi tres dies p ebdomadā; Leuent autem usq; ad nonam die horā cotidie. exceptis festis diebus atq; dominicis; Arma gerere n̄ uideant. t̄ sumere. nisi contra paganos; Et ubicumq; ire maluerint. nullo uehiculo deducantur. sed pedestri more proficisci studeant; Tempus autem huius poenitentiae. in uirgē beatitudinis arbitrio ponimus. ut secūm conuersionem illoꝝ. aut extendere uel minuere ualeatis; Ab uxoribus si habuerint non separentur. si autem non

habuerint. et se continere non ualuerint. Legitimas accipiant in coniugio feminas. ne fornicationis uoraginem incidere uideantur; Si autem antequam duorum predictorum annorum finiantur curricula. finis uite illoꝝ. peruenerit. uixit cum illis non negetur; Siquis cum duab; fuerit sororib; fornicatus. aut cum his personis de quib; sacra scriptura prohibet. si dignam egerit poenitentiam. et castitatis non maluerit continentiam sustinere. liceat legitimam coniugio uxorem accipere. similiter et mulier quae tali fuerit scelere lapsa. ut fornicationis ad chaos non perducatur. perficiat. sed hoc de lucis uiris ac mulieribus solū modo statuimus; Siquis quā cum matre spiritali fuerit fornicatus. anathematis ut scitis percussus icibus; similiter autem et illum percussere promulgamus. qui cum ea quam de sacro fonte baptismatis suscepit. aut cum illa quā ante ep̄m tenuerit. cū sacro chrismate fuerit uncta. fornicationis perpetrauerit scelus; Legitimā autem si habuerit n̄ dimittat uxore; Inter haec uirā scitās addere studuit. sic uis uxor adulteriū perpetrauerit. utrum marito ipsius liceat secūm mundanam legē eā interficere. scād; eccliae mundanis numquā constringitur legibus; Gladiū n̄ habet nisi spiritale atq; diuinū. n̄ occidit sed uiuificat; De his qui n̄ sponte homicidiū cōmiserint

in uicesimo secundo capitulo Anciran concilij. qualiter penitentiam agere debeant. definitum habetis; Et homicidę post unius anni spacium liceat eccliam introire; Vidua quide que sacrum capiti uelamen im-

By J. 100  
aus Palan  
ad Othgarium  
c. II

**S**iquis fornicatus fuerit cum duabus sororibus; et cum nouerca; et cum sorore. cum amita; siue matertera. cum filia patris. siue auunculi. et si qua mulier similimodo fornicata fuerit. abstinere se ab ingressione domus domini anno uno. et eodem anno nisi festis diebus precipuis. solummodo pane et aqua et sale utatur; Arma pugnatoria non ferat. osculum nulli prebeat. sacrificium nisi precipuo minime sumat. Sex deinde annis ingrediatur quidem domum domini. sed carnibus et uino minime uescatur. nisi festis diebus precipuis. De armis uero et osculo. siue sacrificio. sicut supradictum est faciat; Postea uero duobus annis quando carne uescatur. ab omni potu quo inebriari potest. se contineat. quem potum sibi bibeat. non carne uescatur. absque precipuis festis diebus; De armis et osculo modum teneat. siue sacrificio; Lam dictum usque ad obitum suum. nisi et relictis festis diebus; et carne abstineat. tres

legitimas ferias. in omni ebdomada. et tres quadragesimas in anno legitime custodiat; De armis uero et osculo. siue sacrificio. sicut iam licitum est faciat. et nunquam aliquando coniugio copuletur; haec eadem penitentia imponenda est patricidis et fratricidis. et consanguineis. nec non echis qui sponte pro fraudem et auaritia hominem innoxium occidunt. quem lingua morbidum uocant; Incestis coniugis nihil prorsus uenire seruamus. nisi cum adulterium separatione sanauerint. Incestos uero nullo coniugii nomine deputandos. quos etiam designare funestum est. hos enim et censemus; Siquis uero uxorem duxerit. et postea cum filia sua fornicatus fuerit. seu duabus sororibus nupsert. aut si qua duobus fratribus nupsert. seu cum patre et filio. ita si quis relictis fratris que pene prius soror extiterat. carnali coniunctione uiolauerit. si quis neptem in coniugium acceperit. si quis noueram aut nurum suam duxerit. si quis sobrine sue se sociauerit. et filie auunculi miscetur. aut filie patris et priuigne sue concubitu polluitur. eos disuungi. et sub magna distinctione fieri uolumus; Qui se incesti pollutione commaculant. placuit quousque in ipso detestando et in licito carnis contubernio perseuerent. usque admissam tantum catuminoze in eccliam permittantur. cum quibus etiam nec cibum sumere ulli christiano in ecclia

X aus Palan  
ad Othgarium  
c. II

By J. 198. 226

aus Pal  
ad O.  
c. II

Palan ad O.  
c. II

By J. 198

Conc. Ancir.  
cap. xxi &  
xxii

Conciliū  
Anciranū  
cap. xx

Reg. I, 64  
aus. Palam ad B.  
c. xi.

Reg. I, 13  
aus. Palam ad B.  
c. xi

Reg. I, 16  
capit. II, 189

mittatur. sicut apti iussit; Qui uoluntarie homicidium fecerint  
paenitentiae quidem iugiter se submittant. perfectionem uero cur  
caute exitum consequantur; De homicidio non sponte commisit;  
Prior quidem diffinitio. post septennem penitentiam perfectioni con  
sequi precepit; secundam uero. quinquennij tempus explere  
De mulieribus que fornicantur. et partus suos necant. et quae agant  
secum ut utero conceptus excutiant; Antiqua quidem diffinitio.  
usque ad exitum uitae eas ab ecclesia remouet; humanis autem  
nunc diffinimus. ut eis decem annorum tempus. secundum prefixos  
gradus penitentiae largiatur; Item de eisdem in concilio et  
beritano. cap. lxxiii. scriptum est. si qua pro adulterio conce  
perit. idque post facinus occiderit. placuit uix in fine ei danda  
esse communionem. eo quod geminauerit scelus; Item in concilio hi  
lerdense cap. ii. scriptum est de his qui abortum faciunt. et ma  
trem suam extinguunt. hi uero qui male conceptos et adulterio  
factos et editos. necare studuerint. et in uentre matris potio  
nibus aliquibus colliserint. in utroque sexu adulteris post septem  
annorum curricula communio tribuatur. ita tamen ut omni  
tempore uitae suae. fleatibus et humilitatibus insistant; si qua  
tuor et quinque homines. seu etiam plures contra hominem unum

periculi fuerint. et ab his uulneratus fuerit mortuus. quicumque eorum  
ei plagam imposuisset. secundum statuta canonum. ut homicida iudi  
cetur. septem annorum penitentiam subeat. hoc est proximos XL  
dies penitet in pane et aqua. et leguminibus; et holeribus; abstinere  
se ab uxore. et ingressu ecclesiae; Deinde tres annos abstinere se a  
carne. uino. medone. et ceteris mellitis. exceptis festis diebus.  
et graui infirmitate; Reliquas autem quattuor tres legitimas  
ferias in singulis ebdomadibus; et tres quadragesimas in annis sin  
gulis. a carne tantum abstinere; Ab infirmis in mortis periculo  
positis. pro presbiteros. pura inquirenda est confessio peccatorum  
non tamen est illis imponenda quantitas penitentiae. sed in no  
tescenda. et cum amicorum orationibus; et elemosynarum studio pon  
dus penitentiae subleuandum. ut si forte migrauerint. ne obli  
gati excommunicacione. alieni ex consilio uenie fiant;  
A quo periculo si diuinitus erepti conualuerint. penitentiae  
modum a suo confessore impositum. diligenter obseruent.  
et ideo secundum canonicam auctoritatem. ne illis ianua pietatis clausa  
uideretur. orationibus; et consolacionibus; ecclesiasticis sacramentis unctio  
neque animarum. secundum statuta sanctorum patrum. communionem uitae refici  
antur; Constitutum est ab aliquibus fratribus; de his qui suspenduntur

in patibulis. pro suis sceleribus; post confessionem dō pactā. utrum  
 cadauera eorum ad ecclesias deferende sint. et oblationes pro eis  
 offerende. et missae celebrandeannon. quibus respondimus.  
 si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus et digne  
 penitentibus; cōmunio in fine secundū canonicū iussū danda est.  
 cur non eis qui pro peccatis poenam extremā persoluant. scrip-  
 tum est enim. non iudicabit dñs bis in idipsum. Nam ipse dñs  
 ait. in quo cumque die conuersus fuerit peccator. peccata eius non  
 reputabuntur ei. Ceterū; Nolo mortem peccatoris. sed ut con-  
 uertatur et uiuat. salutē ergo homini adimit. quisquis mortis  
 tempore ei penitentiam denegauerit. et desperat de clementia  
 dñi. qui ad subueniendum morienti illum sufficere. et in momen-  
 to posse n̄ credit. Perdidi se et latro premiū. ad xp̄i dexterā pen-  
 dens. si illum unius hore penitentia n̄ uiuisset. Cū uero in poe-  
 na penituit. et per unius sermonis pro confessionē. habitaculum  
 paradysi. dō promittente promeruit. Uera ergo ad dñm con-  
 uersio in ultimis positōrū. mente potius est aestimanda quam  
 in tempore. propheta hoc taliter asserente. cū conuersus ingemu-  
 eris. tunc saluus eris. Pbr̄i sub sigillo custodiant chrisma. et  
 nulli sub pretexto medicine et maleficii donare p̄sumant. qđ

Quod si fecerint. honore priuentur; Pbr̄i. sine intermissione  
 utantur orariis propter differentiam sacerdotij dignitatis; Ut laici  
 pbr̄os n̄ eiciant de ecclesiis. neque constituant sine consensu episcopi  
 suorum. Ut unus quisque ep̄s in sua parochia diligenter pbr̄os eccle-  
 ricos inquiret unde sint. et si aliquem fugitiuum inuenierit. ad  
 suum episcopū redire faciat. Placuit nobis ut laetania maior  
 obseruanda sit ac cunctis xp̄ianis in uno die. id est. vii. kal. mai. et  
 sicut sc̄i patres n̄ri constituerunt. non equitando. nec preciosis  
 uestibus induti. sed discalciati. cinere. et cilicio induti. nisi infir-  
 mitas impediērit; Constituimus ut quattuor tempora anni  
 ab omnibus cū ieiunio obseruentur. id est in mense martio ebd̄  
 fer̄. iiii. vi. et sabbato ueniant omnes ad ecclesiam. hora nona cum le-  
 tanis ad missam sollempnia. Similiter in mense iunio ebd̄ ii.  
 fer̄. iiii. vi. sabbato ieiunetur usque ad horā nonā. et a carne ab omnibus  
 abstinetur. Similiter in mense septembri. ebd̄. iiii. et in mense decēbr̄  
 que fuerit plena ante uigilias nataledñi sicut est in roma ecclesia tra-  
 ditū; Quod si quis indictū ieiuniū supbiendo contempserit. et ob-  
 seruare cum ceteris xp̄ianis noluerit. in garense concilio precipit̄  
 ut anathemati tectur; festos dies anno celebrare sanctimus. hoc  
 est diem dominicū pasche. cū omni honore et sobrietate uenerari;

Similiter fer<sup>o</sup>. 11. 111. et 1111. a fer<sup>o</sup> v. ante missam licentia sit aran  
 di et seminandi. t<sup>o</sup>stum et uinea excolendi. et sepem circumcludendi  
 ab alio uero opere cessare decreuimus; post missam autem ab opere  
 uacare. Dies ascensionis dñi pleniter celebrare. In pestecosten simi  
 liter ut in pascha. Natiuitate sc̄i iohannis baptiste. innatat ap<sup>o</sup>lo  
 rum petri et pauli diem unū. Innatat sc̄i laurentij. Assumptionem  
 sc̄e marie. dedicationē ecclē sc̄i michabelis. natat sc̄i remigij. In k̄l  
 nou. omniū sc̄orum. sc̄i m<sup>a</sup>stijni confessoris. sc̄i andree ap<sup>o</sup>ly. Innat  
 dñi. 1111. octo dñi. epiphania dñi. purificationē sc̄e marie. et illas  
 festiuitates m<sup>a</sup>stijrū t<sup>o</sup> confessorū obseruare decreuimus. quoz in  
 una quaq; parte ecclie sc̄a corpora requiescunt. similiter etiā dedi  
 cationes templi. Omnes dies dominicos cū omni ueneratione obser  
 uare decreuimus. et ab illicito opere abstinere. et ut mercatus in eis  
 minime sit. nec placitum ubi aliquis ad moxtem t<sup>o</sup> ad poenam iudi  
 cetur. Precipimus ut in ecclesiis aut in domib; ecclie t<sup>o</sup> x<sup>o</sup>ius. pla  
 cita secularia minime fiant. Ecclie antiquitus constitute. nec  
 decima nec alia possessione priuentur. ita ut nouis oratoris tribu  
 Oblationē quoq; et pacē in ecclia facere iugiter admonēa Ant  
 tur populus xp̄ianus. quia ipsa oblatio sibi et suis magnum est  
 remediū animarū. et in ipsa pace uera unanimitas demonstrat<sup>o</sup>;

con. 813  
c. 37  
con. 813  
c. 41  
con. 813  
c. 44

Ut nullus abscedat Antequā dicat<sup>o</sup> dominica oratio. et si ep̄s pre  
 sens fuerit. eius benedictio expectetur. Et clerici canes aduenan  
 diū. siue accipitres p̄ se ipsos n̄ excerceant. sicut synodo epeonensi  
 Ut nullus clericus uestimenta laica possit. nec arma nisi et tunc  
 tantum quod ipsius deceat religioni induere presumat; Idē  
 placuit ut clericus si in relicto officio propter distractionē  
 ad secularem hominē fortasse confugerit. qui et solatū defen  
 sionis impenderit. cū eodem de ecclia expellatur. Om̄s de  
 cime terre. siue de frugibus. siue de pomis arborū. dñi sunt et  
 illi sc̄ificantur. Siquis uoluerit redimere decimas suas. ad  
 det quintā partem. earum omniū decimarū. bouis et ouis et  
 capree que sub pastoris uirga transeunt. quicquid decimū ue  
 nerit. sc̄ificabitur dño. Non eligeatur nec bonū nec malū. nec  
 altero cōmutabitur; Siquis mutauerit. et quod mutatū est.  
 et p̄ quo mutatū est. sc̄ificabitur dño. et n̄ redimet. et p̄ quo  
 Multi contra canonū constituta. si ecclias quas edificauerint.  
 postulant consecrari. ut dote quā eis ecclie contulerint. cense  
 ant ad ep̄i ordinationē n̄ pertinere. qđ factū et in p̄teritū  
 displicet. et in futuro prohibetur; sed decima secūm consti  
 tutionē antiquā ad ep̄i ordinationē et potestatem ptineant.

con. 813  
c. 39  
Cap. I 281  
Ry. I 346  
con. 813  
Luz. 27, 30.

p. 1. 60

Si quis infantem suū incaute oppresserit. aut uestimētoꝝ pondere suffocauerit post baptismum. proximos quadraginta dies peniteat in pane et aqua et choleribus. xtiq; leguminib; et a coniuge se abstinere. post tres annos in penitentia exigat plegitimas et tres quadragesimas; Et si ante baptismū oppresserit infantem. proximos quadraginta dies ut supra diximus. postea uero. quinquennium expleat. Item si infans baptizatus erit. ad det ad supradictum ieiuniū xl dies. sicut homicida ab ecclia et a communione omnium xpianorū priuetur supradictos dies; si autem exquiratū fuerit in aqua t in caldario. aut in alido ferro. peccatū in oppressione non ē p eoꝝ negligentia. i. annū tres dies peniteat. uterq; in unaquaq; ebdomada. De uidius precipimus ut nequaquā cito uelentur. sed in potestate ea maneat. consentiente epō. ut rū nubant. an professionē castitatis assumant. usq; dum probetur earū conuersatio; Ne forte de eisdem dici possit qd ab apto dr. que autem in delictis sunt uiuentes. mortui sunt; si autem propositū castitatis assumpserint. aut monasterij claustris regulariter constringantur. aut domi manentes. castitatē sue professionis integerrime custodiant. Quod si a proposito deuiuerint.

canonice institutionis censura corrigantur; Quod de uirginibus si moechauerint statumus sicut in concilio elibetano. cap. xlii. <sup>encl. 2. lib. 1. c. 11</sup> scriptum est. Uirgines que se dō dedicauerunt. si pactū p diderunt uirginitatis. xtiq; eidem seruerunt libidini. non intellegentes quid amiserint. placuit nec in fine dandā eis communionē; Quod si semel p suasē ad infirmū corporis uitia lapsē. tempore uitę sue huiusmodi femine egerint penitentia. ut abstineant se a cotu. placuit eas in fine cōmunionē accipere debere; Si domini principis aurib; complacuerit. ut calumniā in presbitero pacta iuxta synodalia determinet pleniter statuta hoc idē episcoporū iudicio placet. sed m potestate ipsorum diffiniri. id est ut canonica feriantur sententia. hi qui timore dñi postponentes in ministros suos grassare presumunt; Quod si uero pietati illius iuxta capitula regum ubi eoz pro uisio misericorditer in offensis. pecunie quantitatē interposuit. pro leuigatione scilicet penitentię. placuit ut prefates determinentur. episcoporū quoq; id iudicio sic diffiniri eis complacuit; pbr calumniatus si passauerit. tota compositio cedat pbro. si uero mortuus fuerit. compositio calumniantis. in tres diuidatur portiones. id est

natura sit imponenda. quia ipsa infirmitas causa peccati licet fortassis occulta contagio se creditur imitantur tamen lenior quae ei quisquis aliquem occiderit. quantum inter insanum et sanum. inrationabile et rationabile constat esse discriminis.

Reg. II. 17

**S**epe contingit ut dum quis operi necessario insistentis arborem incidat. aliquis subtilis ipsam ueniens deprimatur. et adcirco si uoluntate uel negligentia. incidentis arborem factum est ut homicida penitentiae debet omnino summitti.

cod.

**Q**uod si non uoto non incrima illius non denique scientia contigit. sed dum ille operi necessario fortassis incumberet. iste insperatus occurrentis sub arborem. in procius deuenit. et sub ipsa nemine ualente penitus adiuuare subpressus est. in cisor arboris homicide procul dubio non est comparandus.

**I**gitur praebis quamuis cum episcopis plurima inferiorum communis dispensatio quedam tamen auctoritate ueteris legis. quedam nouellistica ecclesiasticis regulis sibi prohibita

nouerint. Consecratio ergo uirginum et benedictio tunc uincio altaris a praebis minime fiat. Similiter non licet eis consecrare nec impositionem manus paraclitum spiritum tradere nec christina conficere. nec christinae baptizatos frontem signare. sed nec publice quidem. Inuissa quemquam penitentium reconciliare.

**H**aec enim omnia illicita esse praebis cognoscuntur que pontificatus apicem non habent. Quae tamen omnia episcopis auctoritate canonum conceduntur. Episcopo autem praebis causa criminalis. hoc est. homicidium. adulterium. furtum. et maleficium reputatum fuerit. In singulis missam tractare debet. Et secretum publice dicere et commuicare. Et de singulis sibi reputatis innocentem reddere. quod si non fecerit. quinque annos a liminibus ecclesiae extraneus habeatur. sicut antiqui canones instituerunt.

**S**epe contingit ut in monasterio furti appetrent. et qui haec committunt ignorant. Idcirco statuumus. ut quando ipsi frater talibus se expurgare debeant missa ab abbate celebretur. uel ab aliquo cui ipse abbas preceperit praesentibus fratribus.

de talib. se expurgare debeant missa ab abbate celebretur.  
at ab aliquo cui ipse abbas preceperit presentib. fr̄ib. et sic  
in ultima missa celebratione per expurgatione sua corpus  
et sanguinem dñi nr̄i ih̄u xpi percipiant. Quate n̄ ita inde  
innocentes se esse ostendant

**I**N CONCILIO AGATENSE CAP. XXX. VIII.

De homicidis et falsis testibus. scriptum est. Itaque censuramus  
homicidas et falsos testes a communione ecclesiastica  
submovendos nisi poenitentiae satisfactione crimina ad  
missa diluerint

**I**N CONCILIO AGATENSE. CAP. LXII.

Scriptum est de his. qui servos suos extra iudicem necant.  
si quis servum proprium sine conscientia iudicis occiderit  
excommunicatione. vel poenitentia biennii. in extir  
patione sanguinis emundabit. **I**N CONCILIO FLIBERTANO.  
CAP. V.

**Q**ueda que per telum ancillam occiderit. ita ut intra tertium  
diem animam cum cruciatu. effundat eo qd̄ incertum  
sit voluntate an casu occiderit si voluntate. post. vii. annos

Das Polymdi aus Rab.  
ad Heilbold.

Ag. 11. 12

Ag. 11. 15

sic casu. per quinq. annorum tempora acta legitima poe  
nitentia ad communionem admitti placuit. Quod si in  
fratempora constituta fuerit. infirma accipiat commu  
nionem. **De his qui homicidium n̄. sponte commiser.**

**I**N CONCILIO NESABRIENSI. CAP. XXII.

Scriptum est de his qui non sponte. homicidium. commise  
runt. De homicidis non sponte commissis prior quidem  
diffiniciō post septennem poenitentiam perfectionem con  
sequi precepit. secunda vero quinquenni tempore ex  
plere. Quod autem quidam homicidium quod nup̄ in  
seditione et prelio principum nostrorum perpetratum  
est. Excusant quasi non <sup>ne</sup>cessesse sit pro hoc cui libet agere  
poenitentiam. eo qd̄ iusta <sup>ci</sup> principum pactum sit. et di  
iudicio. ita finitum. Scimus enim quod di iudicium  
semper iustum. est. et nulla reprehensione dignum. de quo  
etiam scriptum. est. Unde oportet eos considerare qui  
hanc necem nefariam defendere cupiunt. Verum illos  
coram oculis di quasi innoxios excusare possunt. Qui  
propter avaritiam que omnium malorum radix est.

f. Ag. 11. 15.

Ag. 11. 15.

et idolorum seruici comparatur. atque propter fauorem do-  
 minorum suorum temporalium aeternum dñm contemp-  
 serunt. et mandata illius spernentes non casu. sed p̄ uolun-  
 tatem homicidium p̄ fecerunt. Nam de his legimus. Qui  
 homines non sponte. interfecerunt dñm p̄ legislatores  
 urbes refugia deputasse ad quas confugiunt saluarentur.  
 Ab ultores sanguinis p̄ximis sui. et non morerentur.  
 Unde in deuteronomio scriptum est. haec erit lex ho-  
 micide cui uita seruanda est. Qui percussit proximum  
 suum nesciens. et heri et nudius tertius nullū contra eū  
 habuisse hodium comprobatur. sed habuisse simpliciter  
 cum eo in siluam ad ligna cedenda. et in succione ligno-  
 rum securis fugerit de manu aut ferrum lapsu de ma-  
 nubrio amicum eius percussit et occidit. hic ad unā  
 urbium supra dictarum confugiat et uiuet. ne proximus  
 eius cuius sanguis effusus ē. simul odoloris percuciat  
 uinam eius. De eo uero qui p̄ industria aliquem occide-  
 rit. in exodo ita preceptum ē. si quis de industria  
 et p̄ insidias occiderit proximum ab altari meo euellat eum

uonatur. et in deuteronomio. si quis in quid odio habens  
 proximum suum insidiatus fuerit uite eius et surgens percusse-  
 rit illum. et mortuus fuerit. et fugerit ad unā de supra dic-  
 tis urbibus. mittent seniores ciuitatis illius. et eripient  
 eum. de loco refugii. et tradent eum in manus proximi eius.  
 cuius sanguis effusus est. et moratur. nec misereberis eius.  
 Si ergo eum quem dñs dignum morte esse iudicauerit  
 non esse quis dicat.

Quomodo contrarius legi di non existat. qui hoc quod dñs  
 precepit. cassum esse contendit. Videndum ergo illi ē.  
 ne forte ipse in illorum numero sit. quibus p̄ prophetā dicitur.  
 Ne uobis inquit quid dicitis malū bonū. et bonum malū  
 ponentes lucem tenebras. et tenebras lucem. dicentes am-  
 amarū dulce et dulce amarum. Tales ergo mortificant  
 animas que non moriuntur. et uiuificant. que non uiuificant.  
 Quisquis ergo malorum operum. condigna poenitentia que  
 quam ueniam. a dō p̄cipere possiderit poenitens erit.  
 et cum deceptus. alios decipere festinat. duplici noxa  
 constringitur. hoc ē. p̄ prouersionis. et alienę deceptionis.

sed inter haec sciendū. quod magna distantia ē. Inter  
Legitimum principem. et sediciosum tyrannum. In  
ter eum qui subuertere nititur xp̄iane pacis tran  
quillitatem. et illum qui x̄nus contra iniquitatem cer  
ta defendere aequitatem de quo plurima sub lege  
ueteri et sub testamento nouo fortium uirorum. inue  
niuntur exempla. que possunt nos instruere. quid de  
huiusmodi facto debeat uis sentire.

Aug. Di. 276

**Q**uod autem interrogasti de his qui matrimonio iunc  
ti sunt. et nubere possunt. si ille aliam ut illa aliam  
ducere possit. non cum auctoritate. sed de quorum  
dam statutis respondemus. In quibus scriptum ē. Vir  
et mulier si se coniunxerint matrimonio. et postea  
dixerit mulier de iure. quod non possit nubere cū  
easipotest p̄bare. p̄ iustū iudicium qđ uerū sit accipiat <sup>Aliū.</sup>

**D**e illis uero qui in quadragesima ante pascha carnem man  
ducant uel iuramenta mactare. uel in scōrum reliqui  
is faciunt. manifestum ē. qđ iniuste agunt. quia di  
uini mandatis contrarij existunt. Unde et p̄ saluam

ds̄i prauorum ieiunium reprobans ostendit quale ieiu  
nium elegerit. ita dicens. Ecce in die ieiunij ur̄i inuen  
ietur uoluntas ur̄a. Et omnes debitorum respectis. Ecce  
ad lites et contentiones ieiunatis. et p̄citiatis pugno impie.  
Hinc et in euatione scōrum patrum scriptum ē. Quod  
non oportet in quadragesima nuptias aut natalicia  
celebrare. nec ieiunium soluere. totamq. quadragesimā  
sine ueneratione transire. magisq. conueniat omnēq.  
quadragesimam districto uenerari ieiunio non ē. em̄  
dignum. ut qui ecclesiam scindit. et scōrum pa  
trium traditiones spernit siue iudicia exeat sed p̄ hoc  
poena se condignas saluat. Sacerdotis autem iudicio  
temperanda ē. poena uindictę secundū modū poeni  
tentis. Qui autem supra dictum. Qui ueraciter pe  
nitet. et p̄ lacrimarum iudicia cordis sui contritio  
nem manifestat. Leuiori disciplina tractandus ē.  
qua cor contritum. et humiliatum ds̄i non spernit.  
Et in quo cūq. die peccator conuersus penitentiam egerit.  
et fecerit iudicium et iusticiam uia uiuet. et non morietur.

DE HIS QUI UXORES ATQ. VIROS DIMITTUNT UT SIC  
MANEANT EX CONCILIO AFRICANO.

Ag II, 103

**P**lacuit ut secundum euangelium et apostolicam disciplinam  
neque dimissus ab uxore. neque dimissa a marito alteri  
coniungantur. sed ita maneat aut sibi reconcilientur.  
Quod si contempserint in ad penitentiam redigantur.  
De secularibus ut sine iudicio episcopi culpabilis coniugis  
non relinquunt ex concilio agatens. Hi uero seculares  
qui conjugale consortium nulla culpa grauiori di-  
mittunt. uel etiam dimiser. et nullas causas disci-  
plinabiliter proponentes propterea sua matrimonia di-  
mittunt. ut aliena aut illicita presumant. si ante  
quam apud episcopum conuincantur causas dixerint  
et prius uxores quam iudicio damnentur. Abiecerint  
a communione ecclesie a seipso pro eo quod si de  
coniugum macula uerint excludantur. Ex concilio  
africanano. Qui interueniente repudio a iure matri-  
monio copulari adulteros esse manifestatum est. quamuis  
sociatum uideatur esse coniugium. sed quod legitur in euan-

Ag II, 179  
(in iuris lib. Reban)  
ad H. 16.

gelio. quod dimiserit uxorem suam. et aliam duxerit moe-  
chat. et qui dimissam duxerit moechat. et ideo a com-  
munionem fidelium abstinendos. **INCISIT EPISTOLA  
BANII ARCHIEPI. AD HUNBERHTUM EP.**

Ag II, 207

**I**gitur de nuptiis quid licitum sit. uel illicitum dominus per legem  
uel euangelium innotuit quia bono conjugali uti con-  
cessit. atque omne incestum. et fornicationem omnino pro-  
hibuit. Quomodo autem consanguinitas honoranda  
sit. Liber leuiticus ostendit tibi. ita legitur. Locutus  
est dominus ad moysen dicens. Loquere filiis israel: et dices  
ad eos. Ego dominus deus uester. Omnis homo ad proximum san-  
guinis sui non accedat. ut reuelet turpitudinem eius et re-  
sorem uxoris sue. in pellicatum illius non accipias nec  
reuelabis turpitudinem eius. Cum enim dominus populum  
suum de contaminationibus gentium uoluisset sepa-  
ratum generali uocabulo ad proximitatem sangui-  
nis prohibuit quemquam accedere. non reuelare tur-  
pitudinem eius. Deinde ipsam generalitatem. ferme  
in duodecim species sub diuisit quae ultra tertiam ut

quartam generationem non procedunt. Scimus enim quoniam  
 lege cognationis uis obseruare constituit in euuangelio  
 fedus coniugii non dissoluendum precepit. Ita sane. ut si  
 quis dimitteret uxorem excepta causa fornicationis fa-  
 ceret eam mechari. Et quod uisam deduceret. mecha-  
 retur. Sic et ap[osto]l[us] eandem rationem sequens inepta uis sit  
 mulierem a uiro non discedere. Quod si discederet.  
 manere in nuptiam aut uiro suo reconciliari. Si enim  
 ubi conq[ue] aliquod proximitatis. uel consanguinita-  
 tis licet longinq[ue] inter coniugatos inueniri potest.  
 Statim matrimonium dissoluitur. Vereor q[ui]d adul-  
 terium et fornicationis scelus multiplicetur. Qua-  
 cum coniugato adolecentia uel iuueni societas con-  
 paris sue denegat. Nec aliquid ei solacii impendit.  
 unde continentiam seruare possit libidine inflan-  
 matus p[er] diaboli insagationem multiplici fornicationem  
 forsitan polluitur. Nos sic in precipium mor-  
 tis aeternae anima demergit. Unde ap[osto]l[us] huiusce  
 modi uicium amputare uolens scripsit dicens.

Bonum. ē. mulierem non tangere propter fornicatio-  
 nem autem unusquisq[ue] suam uxorem habeat. et una  
 queq[ue] suum uirum habeat. Uxori uir debitum reddat.  
 Similiter autem. et uxor uiro. Et paulo post. Nolite  
 fraudare in inuicem. nisi forte ex consensu ad tempus  
 ut uacatis orationi. et iterum reuertimini in id ipsum.  
 Nec temptet uos satanas propter incontinentiam uirum.  
 His ergo omnib[us] consideratis bonum mihi uidetur.  
 ut legis diuinae constitutio inuiolata seruetur. et  
 scandalum quantum ad homines pertinet. pro facultate  
 uirum declinetur. Vbi autem sine maiori detrim-  
 to scandalum iam deitari. non potest melius est ut  
 minus scandalum tolletur. quam maximum propt[er]  
 inuicem non efficiatur. Igitur quia me apparuit  
 ate uoluit quid sentire debere tibi rescribi propter  
 infirmitatem. in statu temporis reor hoc q[ui]d theodo-  
 rus archi ep[iscop]i. inter gregorium et isidorum medius  
 incedens. in suis capitulis diffinuit magis sequendum  
 ut postquam generationem iam latum conubium

fiat quia lex diuina hoc contradicit. Nec etiam sanctorum patrum  
dicta hoc prohibent. Si autem et in quinta ab in se uis copula  
fuerit pacta melius mihi uideatur. ut cum penitentie  
humiliatione si se uxoratus continere non uult  
Deo satisfaciat et tamen ei predicetur. quam bonum  
sit ut ab huiusmodi copula semetipsum abstinere  
si forte de illa dispenitentiam in se ipso ad diaboli  
laqueis. Gratumque sue continentie spontanea uolun-  
taria oblationem postmodum offerat deo. et sic in fal-  
lor cantelaerit iudicio atque iusticia seruatus in affecto.

**DE FALSITATE. UEL MALE DICIT.**

**Q**ui falsum testimonium contra hominem dixerit iuxta  
modum culpe quod contra fratrem dixerit. peniteat.  
In decretis innocenti papae ita legitur cap. xxiii.

**Q**uestum est etiam super his qui post baptismum in ministeria  
ueri. et aut tormenta sola exerceant. aut etiam capi-  
talē protulerint sententiam. De his nihil legitur a maioribus  
definitum in ministerant enim ad deo potestates has fuisse  
necessarias et propter uindictam noxiorum gladium fuisse premissam.

verbi ministerium esse. dictum in huiusmodi uindictam. Quae admodum  
igitur reprehenderent factum quod auctore domino uiderent  
esse excessum. De his ergo ita ut actenus seruatum est. sic  
habemus ne aut disciplinam euertere aut contra aucto-  
ritatem domini uenire uideamur. Ipsi autem in ratione reddenda  
gesta sua omnia seruabunt. Item in eiusdem decreti cap. xxxv.  
quod qui preces et crimina dicant habeantur immunes.  
**I**llud etiam si scitari uoluerit. an preces dictantibus  
liberum concedatur. Uti quod post baptismi regenera-  
tionem a principibus poscere mortem alicuius et sanguinem  
deretatu quam rem principes numquam sine cognitione  
concedunt. sed ad iudices commissa ipsa et crimina  
semper remittunt. ut causa cognita uindicerentur. que  
cum questionibus fuerint delegata. aut absolutio aut  
dampnatio pro negotii qualitate profertur. et dum legum  
in impios exercetur auctoritas. erit dictator in manus.  
De populi autem necessario commissu quomodo in ultimum  
solent propter idem propter quibusdam episcopis de macedonia ad  
interrogata respondens. ita scribit dicens.

**P**reuidet ergo dilectio ur̄a actenus talia transisse.  
 et aduertere q̄d utiq. ut dicitis necessitas imperauit.  
 In pace etiam eccl̄as constitutas non posse p̄sumere.  
 sed ut sepe accidit quotiens aut apopulis aut aturba  
 peccatur. quia in omnes p̄pter multitudinē non  
 potest uindicari. in ultum solere transire. priora  
 ergo dimittenda dico dī iudicio derelin̄ quo maxima  
 sollicitudine p̄cauendū. n̄ enī hic ut mihi uidetur  
 iste doctor ap̄ticus dicit. non necessariā eē populo  
 p̄ male cōmissis agere penitentiā. sed quia in omnes  
 p̄pter multitudinē n̄ potest uindicari priora di  
 mittenda dī iudicio derelin̄ quo maxima sollicitu  
 dine p̄cauendum nesciant

Melior est enī hospitalitas inoleribus cū gratia.  
 quam uictulorum pinguium preparatio cū discordia.  
 In duob. contristatum est cor meū. et inter uo. ita  
 eundiam mihi aduenit. Vir bellosus. deficient  
 p̄pter inopiam. et uir sensatus. contemptus.  
 Et qui transgreditur iustitiam ad peccatū. et sperauit  
 eū. ad romphēā;

## INCIPIT PLEFNCIO DE PENITENTIS UTILITATE

**Q**UAMUIS ORIGINALIA IN BAPTISMATIS MUNERE  
 gratia mediatoris cuncta abolēri ueraciter credantur  
 peccata. Quia sufficit illa sola spiritalis regeneratio. at  
 tamen cum uentum fuerit ad aetatem que preceptum iam  
 capit et subdi potest legis imperio. Suscipiendum est bellū  
 contra uitia et gerendum acriter ne iterum reducat ad  
 damnabilia peccata. Saucissimi autem sunt tunc seiici  
 tatis. ut ab ip̄s ameunte adolefcentia nulla damnabilia  
 peccata committant uel in flagitiis. uel in facinoribus.  
 uel in homicidiis. uel in nefariis. cuiusquam impietatis  
 errore. Sed magna sp̄s largitate necessarium ē. obpri  
 mere. quicquid in eis potest aut potuit. carnalis delect  
 tatio dominari. Tunc itaq. uicta uita deputanda sunt  
 cum dī amore uincuntur. Quē nisi d̄s ip̄s non donat  
 nec aliter nisi p̄ mediatorem dī et hominū iūm xpm  
 qui factus est nr̄e particeps mortalitatis ut nos parti  
 cipes faceret diuinitatis sue ueruntamen in graui iugo  
 quod positum est sup̄ filios adam a die exitus de uentre

- I** Vt penitentie tempora iuxta qualitatem peccati decernantur
- II** Quod nullis sit ultima poenitentia deneganda
- III** De his qui in necessitate mortis unguente penitentiam simul et uati cum petunt. et de his qui obmutescunt antequam a deo sacerdos daturus penitentiam
- III** De his qui penitentiam agere differunt
- V** Quod oporteat eum qui ab illicitis ueniam poscit etiam a multis licitis abstinere (conueniat)
- VI** Quod penitenti nulla lucra negotiationis exercere (cedere)
- VII** Quod ad maliciam seculari propter penitentiam non debeant
- VIII** De his qui penitentiam minime seruauerunt
- VIII** De remedio penitentiae. et quod absolutio penitentium per manuum impositionem episcoporum supplicationibus fiat
- X** De his qui communionem tempore mortis exposcunt. aut si desperatis et consecutis communionem iterum. cum ualuerint

- XI** De poenitentibus. ut a presbiteris non reconcilientur. nisi precipiente episcopo.
  - XII** De eadem re.
  - XIII** De tempore remissionis penitentiae
  - XIII** De communiione priuatis. et de defunctis.
  - XV** De quibus diuersis errantibus penitentiam feruentius exegerunt (et ungue)
  - XVI** De epistola sancti iacobi apostoli in qua pro infirmis orare precipitur
- EXPLICIT CAPITULUM INCIPIT LIBER DE ORDINE PENITENTIS.**

**I** Penitentibus secundum differentiam peccatorum episcopi arbitrium penitentie tempora decernant sacerdotes penitentiam imploranti absque persone acceptione penitentie leges iniungat

**II** Vt ergo ad deum conuersio multo assiduo positiorum mente potius est estimanda quam tempore propheta hoc taliter asserente Cum conuersus ingemueris. tunc saluus eris Cum ergo dominus sit cordis inspector. quo uis tempore non est deneganda penitentia postulanti. cum illi se obliget iudici. cui occulta omnia nouerit reuelari

De his qui necesse  
sunt mori  
urgente penite  
simul et uaticu  
petunt. et de his  
qui obmutescunt  
antequam sacerdos  
q penitentiam datur  
e ad eos accedat

*Excepta pp Leon ad theodoru epm*  
**I**tergo talium necessitati auxiliandum est ut nec actio  
illis penitentiae nec communionis gratia denegetur  
Si eam etiam amisso uocis officio. p indignam integri  
sensus querere. et probentur qd sita aliqua egritudine  
fuerint ad grauati ut qd paulo ante poscebant et sub pre  
sentia significare non ualebant testimonia eius fidelium  
circumstantium prodesse debebunt. simul tamen et  
penitentiae et reconciliationis beneficium conse  
quuntur *De his q penitentiam agere differunt. In decr pape  
Leon cap*

**III.** **D**issimulatio haec potest non de contemptu effere  
medi sed de metu grauius delinquendi. unde pe  
nitentia que dilata est. cum studiosus petita fuerit  
non negetur. ut quomodo ad indulgentiae medici  
nam anime uulnerata pueniat. *In decr Leon pape cap. xxii*

Scripta e qd  
oportet  
cu qd illicitis  
uenit poscit  
etiam amul  
licitas abstineri

**A**liud quidem est debita iusta reposcere aliud ppriam  
fectionis amore contemneri. sed in licitorum ueniam  
postulantem. Oportet etiam a licita abstineri dicen  
te apto. omnia licent. sed non omnia expediunt. unde  
si penitentes habent causam quam neglegere forte

non debeant. melius expetit qui se ecclesiasticum quam  
forensis est iudicium. *p. lre in eisdem decr. cap. xxiii. Scriptum e. qd penitenti*

**I.** **Q**ualitas negotiorum aut excusat. aut arguit quia  
est honestus questus et turpis. Verum tamen peni  
tentium illius dispendia pati quam periculis nego  
tiationis adstringi quia difficile est inter mentis uen  
dentisq. commercium non interuenire peccatum. *lre in eisdem decree  
cap. xxiiii. qd ad*

**II.** **C**ontrarium est omnino ecclesiasticae regulis. Post  
penitentiae actionem. Redire ad militiam secu  
larem. Cum aptus dicat. Nemo militans do ymplicat  
se negotiis secularibus. Unde non est liberalis quis  
diaboli qui se militiam mundana noluerit ymplicare. *cap. v*

**III.** **H**uero qui acta penitentiae tamquam canes acsues  
aduomitibus prisanos ad uolutabra redeuntes. et mi  
litiae cingulum et lubricas uoluptates et noua  
coniugia et inhibitos denuo appeti uere concu  
bitus quorum professam in continentiam generati.  
propt absolutionem filii prodiderunt de quibus  
quia iam suffugium non habent penitenti. id duxi

*ex decr. pp. sime  
de his qd minimum  
penitentiam  
seruaauerunt  
Reg. 1. 1. 1.*

mus decernendum ut sola intra ecclesiam fidelibus oratione iungantur. sacre mysteriorum celebrati quamuis nominentur intersint a dominice h'm se conuiuio segregentur. ut hac saltem distinctione correpti. et ipsi in se sua errata castigent. et alius exemplum tribuant quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Quibus tamen quam carnali fragilitate ceciderunt. uaticomunere cum ad dnm ceperint proficisci. Per communis gratiam uolumus subuenire. Quam formam et circa mulieres que se p't penitentiam talibus pollutionibus deuinxerit seruandam esse

*In decr. pp. Leonis VIII. 109*  
**H**is autem qui in tempore necessitatis et in periculis uiguentis instantia presidium penitentiae. Et mox reconciliationis implorant nec satisfactio interdicenda est. nec reconciliatio deneganda. Quia misericordia di nec mensuras possumus ponere. nec tempore definire. Apud quam nullus patitur uenire moras conuersio. Dicente di spu p prophetam Cum con

*tem  
 p manu  
 imposi  
 tionem  
 eporu  
 supplic  
 nonib.  
 fiat*

uersus ingemueris tunc saluueris. et alibi. Dicini quitates tuas prior ut iustificeris. item. Quia apud dnm misericordia e. et copiosa apud eum redemptio. In dispensandis itaq. di donis. non debemus ee. difficiles. nec se accusantium gemitus lacrimatusq. neglegere. cum ipsam penitendi affectionem exdicendam in inspiratione contemtam. Dicente ap'to. ne forte det illis ds penitentiam. ut resi piscant ad abolila queis a quo captiui tenentur ad ipsius uoluntatem. De his q. comunionem. t'p'i moras exposcunt. ex nicen

*conci. cap. xii.*  
**Q**ue his qui ad exitum ueniunt etiam nunc lex antiqua regularisq. seruabitur. ita ut si quis segreditur e corpore. ultimo et necessaria uaticomunime priuetur quos it desperatus et consecutus communionem. oblationisq. particeps factus iterum conualuerit. sit inter eos qui communionem orationis tantum modo consequuntur generaliter homni cuiuslibet. in exitu posito et poscenta sibi communionis gratiam tribui. ep's

*109*

*Ex conc. aff. inprobabiliter ex oblatione dabit debet. De penitentibus;*  
*cano. cap. x.*

*XI.* **V**t penitentibus secundum differentiam peccatorum. episcopi arbitrio penitente tempora decernantur. et ut presbiter inconsulto episcopo non reconciliet penitentem nisi absentia episcopi necessitate cogente cuiuscumque huiusmodi penitentis publicum et uulgatissimum crimen est quod uniuersa ecclesia commouerit ante basidam manus ei imponatur. *Ex conc. cartag. cap. vii.*

*de his qui in periculo possunt conciliantur*

**A**urelius episcopus dixit. Siquisquam in periculo fuerit confitutus. Et se reconciliari diuinis altaribus petierit. si episcopus absens fuerit. debet utique presbiter consulere episcopum. et sic periclitantem eius precepta reconciliare quam rem debemus salubri consilio roborare. *ut de penit.*

*ex decretis pp. innoc. xiii. cap. vii.*

**O**penitentibus huius qui siue ex grauioribus commissis siue ex leuioribus penitentiam gerunt. si nulla interueniat egritudo. uel ante pascha eis remittendum. Romane ecclesie consuetudo demonstrat. Ceterum de pondere et fumanda delictorum sacerdotis est iudicare. ut attendat ad confessionem

penitentis. et ad fletus atque lacrimas corrigentis. actum iubere dimitti. cum uiderit congruam satisfactionem. Sane si quis egritudinem inciderit atque usque ad desperationem deuenierit. si est ante tempus pasche relaxandum ne de seculo absque communiione discedat. De communiione priuatis et ita defunctis. *excepta p. p. el con. cap. xx.*

*XIII.* **H**orum causa diuicio reseruanda est. in cuius manus fuit utalium opus usque ad communiionis remedium differatur. Nos autem quibus uiuentibus non communicauimus mortuis communicare non possumus. *Ex conc. laodic. cap. ii. de his qui diuersis ferant penitentiis.*

**Q**uibus quid diuersis facinoribus peccauerunt. et se uerentes. in oratione confessionis. et penitentie conuersionem a nalis omnibus habuere perfecta pro qualitate delicta talibus penitentie tempus impensum. propter clementiam. et bonitatem dei communiio concedatur. *Decepta s. iacobi apti. In qua p. in firmis orare precipitur.*

*XVI.* **I**acobus ap. scripsit infirmatur quis in uobis inducat et unguere oleo in nomine d. n. i. *Innocentii pp. cap. viii.*

et oratio fidei saluabit infirmum. et suscitauit eum dominus  
 et in peccatis fuerit remittentur ei. Quod non est dubi-  
 um fidelibus egrotantibus accipi uel intellegi debere.  
 qui sicut oleo pingui possunt. quod ab episcopo confectum non  
 solum autem sacerdotibus. sed omnibus uis christiani  
 in sua aut suorum necessitate unguendus. Nam id  
 circo presbiteris dictum est quia episcopi occupationibus aliis  
 impediti ad omnes languidos ire non possunt. ceterum  
 si episcopus propter est. aut dignum ducit a se uisitandus et bene-  
 dicere et tangere chrismate sine cunctatione potest  
 chrisma conficere. Nam penitentibus. istud fundi non  
 potest quia genus est. sacramenta nam quibus. reliqua sa-  
 cramenta negantur quomodo unum genus putatur  
 esse concedi. **EXPLICIT LIBER PRIMVS INCIPI-  
 T LIB DE IUDICIO PENITENTIUM LAICORVM.**  
**S**ane quia uore inuidie et de ira. nec non et de uari-  
 tia oriuntur homicidie. recte ut arbitror censemus  
 de ipsa uitio primum qualiter sacerdotali iudicio cano-  
 nice penitus sit corrigendus ostendere. Ac deinde secundum